Http://www.ppup.ac.in/



#### MESSAGE

"The end product of education should be a free creative man who can battle against historical circumstances and adversities of nature"-Radha Krishnan

#### VISION

To create human resource with high To create human resource with high calibre by inculcating human values, self esteem and true nationalist pride to serve the society by setting up high benchmarks befitting with the global needs to elevate overall moral and social standard for the service of mankind.

#### MISSION

To develop an ingenious system including modern teaching-learning applications, furtherance of high-end research in all engineering, sciences, social sciences, humanities and health sciences with commitment to the social and environmental sustainability, using effective network of various stakeholders and develop brotherhood, patriotism truthfulness. meritocracy and public awareness.

#### **EDITORIAL BOARD**

#### **Patron**

Prof. R. K. Singh Vice Chancellor

#### **EDITORS**

Prof. Manoj Kumar

(Co-ordinator)

Prof. A. K. Nag (Member)

Prof. Shalini (Member)

Dr. Shiv Kr. Yadav (Member)

Anita Sagar (Member)

**Technical Assistant:** 

Paramjeet Kumar

# Patliputra University, Patna

Estd.: March 2018

श्री राजेन्द्र विश्वनाथ आर्लेकर महामहिम राज्यपाल सह कुलाधिपति बिहार

पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, पटना



प्रो. आर. के. सिंह माननीय कुलपति

#### PG. DEPARTMENT OF BOTANY, PPU

On 27th and 28th February, 2023, the University Department of Botany, Dept. of Botany TPS College with the Collaboration of Indian Botanical Society Bihar Chapter had organized a two Day training program in the Department on "Hands on training on Micropropagation of Banana". The under graduate students of TPS College, other Institution and Colleges were registered for this training program. The chief Guest of this program was Prof. Chandrawati Kumari, Former Head of Botany and Biotechnology, AN College and President of Indian Botanical Society, Bihar Chapter and the Chairperson was The Principal of TPS College, Prof. Upender Prasad Singh. The Convener of training program was Prof. Rimjhim Sheel, Dean Faculty of Science & University PG. Head Dept. of Botany. Dr. Tanuja, Associate Professor and faculty member of University Dept. of Botany was the Coordinator and Dr. Vinay Bhushan of Botany Dept. of TPS. was the Organizing Secretary. Dr. Sandeep Suman of PUSA and Dr. Alok was instrumental in providing the training and made participants aware of the importance of Biotechnology and the techniques of micropropagation. Dr. Jyotsana Head, Zoology Dept. TPS, Dr. Shyamal Kishore, Dr. Abu Baker Rizvi were also present and on Valedictory day the participant received the certificates by the Principal and the President, Retd. Prof. Chandrawati Kumari of IBS, Bihar Chapter.

**एन. कॉलेंज, पटना** 1 फरवरी, 2023 को कॉलेज में समूकालीन समय के लिए भारतीय ज्ञान प्रणाली विषय पर एक गोष्ठी का आयोजन किया गया। गोष्ठी के मुख्य वक्ता आई.सी.एस.एस.आर. के मेंबर सेक्रेट्री तथा सेंटर फॉर इंग्लिश स्टडी जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय के प्रोफेंसर धनंजय सिंह ने कहा कि भारत में उपनिवेशवाद ने पश्चिम और उसके बौद्धिक इतिहास के प्रति अधीनता का एक मानसिक रवैया पैदा किया। उन्होंने कहा कि भारत में ज्ञान सुजन की महान परंपरा रही है।

15 फरवरी को कॉलेज के पुस्तकालय सभागार में मगध विश्वविद्यालय के नवनियुक्त कुलपति प्रोफेसर एस. पी. शाही तथा ए.एन. कॉलेज के नवनियुक्त प्रधानाचार्य प्रोफेसर प्रवीण कुमार का

स्वागत समारोह आयोजित किया गया।

17 फरवरी को बिहार राज्य उच्चत्तर शिक्षा परिषद, शिक्षा विभाग, बिहार सरकार तथा आइक्यूएसी ए.एन. कॉलेज पटना के संयुक्त तत्वाधान में नैक मूल्यांकन से संबंधित एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन महाविद्यालय के नविनिर्मित ऑडिटोरियम में आयोजित किया गया। इस कार्यशाला में बिहार के लगभग 138 महाविद्यालयों के प्रधानाचार्य तथा आइक्यूएसी समन्वयक ने नैक मूल्यांकन संबंधित विषयों की जानकारी प्राप्त किया। कार्यक्रम् को संबोधित करते हुए शिक्षा विभाग के अपर मुख्य सचिव दीपक कुमार सिंह ने कहा कि नैक का मूल्यांकन सिर्फ विश्वविद्यालय तथा महाविद्यालयों के लिए ही नहीं बल्कि वहाँ पढ़ रहे विद्यार्थियों के लिए भी अत्यंत आवश्यक है। फरवरी महीने में ए.एन. कॉलेज में विभिन्न महाविद्यालयों के लिए एक्यूएआर भरवाने के लिए हैंडहोल्डिंग कार्यशाला का आयोजन भी किया गया है।

23 फरवरी को पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित अंतर महाविद्यालय सांस्कृतिक प्रतियोगिता-2023 के अंतर्गत कॉलेज के पुस्तकालय सभागार में वोकल बॉयज श्रेणी में लोकगीत, भजन, शास्त्रिय संगीत, तथा ग्रुप सॉन्ग का आयोजन किया गया। लोकगीत में कॉलेज के कमलेश कुमार ने प्रथम स्थान प्राप्त किया। ग्रुप फोक गीत में ए.एन. कॉलेज तथा पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय सँगीत विभाग संयुक्त रूप से प्रथम स्थान पर रहा। कार्यक्रम का उद्घाटन पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो. आर.के.सिंह ने किया। कार्यक्रम में महाविद्यालय के प्रधानाचार्य प्रो. प्रवीण कुमार, विश्वविद्यालय के डीन स्टूडेंट्स वेलफेयर प्रो.ए.के. नाग, डॉ. रत्ना अमृत, डॉ. रीता कुमारी, डॉ. संजय सिंह, डॉ. भावना निगम, डॉ. भारती कुमारी, डॉ कौसर तसनीम, विभिन्न महाविद्यालयों के प्रतिभागी उपस्थित रहे।

24 फरवरी को कॉलेज के नवनिर्मित ऑडिटोरियम में मशहूर अभिनेत्री और फिल्म निर्माता नीतू चंद्रा कॉलेज के विद्यार्थियों से रूबरू हुई। विद्यार्थियों से बातचीत करते हुए चंद्रा ने कहा कि हमें अपनी मातुभाषा पर गर्व होना चाहिए। उनकी प्रोडक्शन हॉउस सिर्फ बिहार की भाषाओं में फिल्म का निर्माण करती है। उनकी फिल्म मैथली मखान को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय अवार्ड मिले हैं।

J. D. WOMEN'S COLLEGE, PATNA

- ्४ फरवरी को विश्व कैंसर दिवस पर, पारस एच.एम.आर.आई टीम द्वारा जागरूकता कार्यक्रम और वॉकथॉन का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में कॉलेज के एन. एस. एस स्वयं सेवकों इकाई-2 के कार्यक्रम अवधिकारी, डॉ. अविका गुप्ता और हेल्थ केयर प्रविक्षक निलोफर खान की देखरेख में वॉकथॉन में शामिल हुए। कॉलेज की प्रधानाचार्य डॉ मीरा कुमारी ने भी कैंसर रोग के बारे में सामाजिक जागरूकता पैदा करने के लिए छात्राओं का हौसला बढाया।
- On 16th February Vocal Selection Competition organized at Music Department, J. D. Women's College, Patna for Inter College Cultural Competition 2023.
- On 20th February Patliputra University, Patna, organized Inter College Cultural Vocal Competition 2023 at J. D. Women's College, Patna.
- 22 फरवरी को कॉलेज के Palcement Cell के द्वारा TCS company के साथ 90 घंटे की छात्राओं के प्रक्षिशन के लिए ओरिएंटेशन कार्यक्रम किया गया।
- 26 फरवरी को कॉलेज की ओर से Alumni Meet का सफल आयोजन किया गया।







#### ABOUT US

Patliputra University, Patna was established on 18th March, 2018, by the order of the Government of Bihar, vide Letter/memo no. 15/M1-71/2016-700, dated 09.04.2018. All the colleges of Patna and Nalanda districts, Bihar (India), fall under the jurisdiction of the Patliputra University except those attached to the Patna University. The University has control over 26 constituent colleges, two government girls colleges, three minority colleges and a number of affiliated colleges. Many of these colleges are running university-approved postgraduate centres in various subjects besides skill-oriented courses in vocational and technical/professional areas. These affiliated units are governed by their governing local bodies and duly constituted management board approved by the university.



Academic Calendar



Results Schedule



VC Lecture Series

#### कॉलेज ऑफ कॉमर्स, आटर्स एण्ड सांइस, पटना

- 15 फरवरी को महाविद्यालय के अर्थशास्त्र विभाग के प्रोफेसर प्रवीण कुमार जी के द्वारा AISHE डेटा को सफलतापर्वक अपलोड किया गया।
- In the College Campus placement drive 12 students from different faculty were selected for ICICI Prudential PVT Ltd.
- 25 feb-well-known Company Glenmark which believes in providing early responsibility with accountability also recruited 09 students from our college after written exam and Interview. 8 students were selected from MBA in placement drive by Scko India Pvt Ltd.
- Five students from BBA were selected from Scroz India. At present 33 students got selected in different placement drives organised by "Training and Placement Cell.
- To add on to this, Bajaj FinServ has also provided training to 52 students in Banking, Finance and Insurance and soon would be conducting a placement drive. College has signed MOU with Bajaj FinServ.
- 100 students from different faculty were skilled through Skilling and Employability program organised by Training and Placement cell in collaboration with Tata Consultancy
- 27 फरवरीं को महाविद्यालय के सभागार में अंग्रेज़ी विभाग के डॉ. कुमार चन्द्रदीप, समन्वयक, डिबेटिंग सोसाइटी के द्वारा-वाद-विवाद प्रतियोगिता, विषय-'भारतीय लोकतंत्र के मतदान अनिवार्य होना चाहिए' पर अयोज़ित किया गया। जिसमें प्राचार्य ने छात्र-छात्राओं को 2 मार्च के अंतर महाविद्यालय वाद-विवाद प्रतियोगिता के लिए चयनित प्रतिभागियों को शुभकाम्नाएं एवं उज्ज्वल भविष्य की कामनायें की।
- 28 फरवरी को महाविद्यालय के वाणिज्य सभैगार में प्रो. अनिल कुमार, रसायन विभाग, विभागाध्यक्ष तथा विश्वृविद्यालय पद्धिकारी कॉलेज इंस्प्रेक्टर के लिए शोक सभा रखी गई। जिसमें महाविद्यालय परिवार एवं माननीय प्राचार्य के द्वारा उन्हें भाव-भीनी श्रद्धांजलि दी गई।
- On 26th Feb. Dr. Ayan Mukherjee, Assistant Professor, Dept of Physics received a Science & Engineering Research Board (SERB)-DST funded Core Research Grant of 35.14 lakhs for a project entitled "Development of porous Co3O4 / NiCo2O4 nanostructured thin film for high-performance supercapacitor electrode" [File No.: CRG/2022/005085]. Duration of project -2023-2026.

### टी. पी. एस. कॉलेज, पटना

- 14 फरवरी, 2023 को महाविद्यालय के स्नातकोत्तर रसायनशास्त्र विभाग, पटना द्वारा ग्लोबल विमेन ब्रेकफास्ट 2023 का आयोजन ऑनलाइन मोड में किया गया जिसमें मुख्य वक्ता के रूप में नौर्वे की बायोटेक कंपनी में कार्यरत वैज्ञानिक डॉ. श्रद्धा कुमारी एवं बिहार इंजिनियरिंग कॉलेज, पटना के डायरेक्टर डॉ. अनन्त कुमार ने मुख्य वक्ता के रूप में "Stress Management in Daily Life" विषय पर अपना व्याख्यान दिया। कार्यक्रम का संचालन विभागाध्यक्ष डॉ. शशि प्रभा दुबे ने किया जिसमें छात्र-छात्राओं के बीच भाषण प्रतियोगिता भी आयोजित की गई।
- 20 से 25 फरवरी, 2023 को पाटलिपत्र विश्वविद्यालय, पटना द्वारा आयोजित अंतर महाविद्यालय सांस्कृतिक प्रतियोगिता 2023 के अंतर्गत-1. लोक नत्य (समह) प्रतियोगिता बालिका वर्ग में महाविद्यालय की टीम ने ततीय स्थान प्राप्त किया। 2, लोकगीत (एकल) प्रतियोगिता बालक वर्ग में महाविद्यालय के छात्र सचिन प्रियदर्शी ने द्वितीय स्थान प्राप्त किया। 3. शास्त्रीय नृत्य प्रतियोगिता (कथक एकल) बालक वर्ग में महाविद्यालय के छात्र अमरेश कुमार ने प्रथम स्थान प्राप्त किया।
- 24 फरवरी, 2023 को पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, द्वारा आयोजित अंतर महाविद्यालय सांस्कृतिक प्रतियोगिता 2023 के तहत नृत्य प्रतियोगिता (बालक वर्ग) का सफल आयोजन महाविद्यालय में किया गया जिसमें शास्त्रीय नृत्य (कथक एकल) में महाविद्यालय के अमरेश कुमार ने प्रथम स्थान प्राप्त किया।

#### GANGA DEVI MAHILA MAHAVIDYALAYA, PATNA

- Tarang (Cultural fest of PPU- Inter college competitions)
  - College Students participated and won 2nd prize in group song competition on 20th February, 2023 at J. D. Women's college.
  - Students participated and won 2nd prize in group Dance competition on 21st Feb'23 at Arvind Mahila college.
  - ⇒ Durga Rani Pathak of GDMM participated and won 2nd prize in Instrumental competition (Harmonium) on 22nd Feb'23 at Ganga Devi Mahila Mahavidyalaya.
- Home Science dept. hosted Nehru Yuva Kendra, Patna for a food processing training at the Home Science lab on 27.02.23. Students got hands on experience in the field.
- National Science day was celebrated at GDMM on 28.02.2023 to commemorate the discovery of Raman Effect. Students enthusiastically participated in poster making competition and skillfully presented models and chart prepared by them on the theme of this year "Global Science for Global Well-being" in the exhibition.
- Nehru Yuva Kendra, Patna organized a workshop based on theme- Youth in Amrit Kaal: Importance of Life Skills and Scientific temperament on 28.02.23.

#### राजकीय महिला महाविद्यालय, गुलजारबाग, पटना-7

- 17 फरवरी को महाविद्यालय में वार्षिक खेलकूद का समापन समारोह आयोजित किया गया। इस दिन विभिन्न खेल प्रतियोगिताओं की विजेता छात्राओं को समारोह के अतिथि- प्रो. एल. एन. राम, डॉ. अभिलाष नायक और श्री अरूण कुमार केशरी ने पुरस्कृत किया।
- 20 फरवरी को यूजीसी के जेंडर सेंसटाइजेशन प्रोग्राम के तहत लैंगिक समानता पर प्रसिद्ध वक्ता श्री नीरज गेरा का व्याख्यान हुआ।
- 20 फरवरी को युजीसी के 'संवेदना कार्यक्रम' के तहत 'दोस्ताना सफर' (एनजीओ) की सेक्रेटरी ट्रांसजेंडर डॉ. रेशमा प्रसाद का 'सेंसटाइजेशन ऑफ टांसजेंडर पर्सन्स (प्रोटेक्शन ऑफ राइटस एक्ट-2019 एवं रूल्स 2020) विषय पर व्याख्यान हुआ।
- 20 फरवरी को विज्ञान दिवस के अवसर पर 'वैश्विक समाज के लिए वैश्विक विज्ञान' थीम पर छात्राओं के द्वारा पोस्टर प्रदर्शनी आयोजित किया गया।
- 21 फरवरी को NAAC Stearing committee के मेंबर्स की बैठक हुई।





## BIHAR Http://www.ppup.ac.in/



HIGHLIGHTS

Streamlining Session



Ph. D. Progress Report



Transparency in Admission



Monthly News Letter, PPU



Examination Guideline



Research and Innovation



Ph. D. Course Work



Music Club

### श्री गुरू गोविन्द सिंह महाविद्यालय, पटना सिटी

- 17 फरवरी 2023 अंतर–महाविद्यालीय कला एवं सांस्कृतिक प्रतियोगिता की तैयारी प्रारंभ। महाविद्यालय के कर्मठ प्रभारी प्राचार्य की उपस्थिति में दिनांक 20 मार्च से प्रारंभ होने वाले अंतर महाविद्यालय कला एवं सांस्कृतिक प्रतियोगिता की तैयारी महाविद्यालय के सांस्कृतिक कक्ष में प्रारंभ हुआ। इस अवसर पर प्राचार्य ने उपस्थित छात्रों को संबोधित किया एवं उन्हें अपनी मेध–प्रदर्शन करने उत्साहित किया। इस अवसर पर सोलो डांस कैटेगरी मकें सुरभी कुमारी, अदिति कुमारी, क्लासिकल सांग कैटेगरी में प्रियंका कुमारी, खुशी रानी अग्रहरि तथा समूह गान हेतु लवली कुमारी, अंजली कुमारी, नेहा, प्रिया, मुस्कान, फिरदौस, प्रवीण इत्यादि ने अपनी भागीदारी प्रस्तुत की। इस अवसर पर महाविद्यालय के कला एवं संस्कृति प्रकोष्ठ के सभी शिक्षक भी उपस्थित थे।
- 21 फरवरी 2023 को महाविद्यालय में प्राचीन भारतीय एवं एशियाई अध्ययन विभाग के द्वारा 'भारतीय दर्शन एवं दर्शन' एवं गया जी के महत्व पर दो दिवसीय संगोष्ठी का आयोजन किया। संगोष्ठी की अध्यक्षता प्राचार्य प्रो. (डॉ.) कनक भूषण मिश्र ने किया। विभागाध्यक्ष डॉ. अंबुज किशोर झा ने दोनों ही संगोष्ठियों में विषय प्रवेश कराया। उन्होंने रामचिरतमानस की पंक्तियों को उद्भृत किया। उन्होंने शंखक दर्शन योग, न्याय, वैश्विक, चार्वाक तथा वेदांत की चर्चा की। अपने अध्यक्षीय भाषण मेकं प्राचार्य ने भारतीय दर्शन एवं धर्म के बीच के संबंधों पर अपने विचार रखे एवं इस संगोष्ठी के आयोजन की भूरी प्रशंसा की। इस संगोष्ठी में प्राचीन भारतीय अध्ययन विभाग के छात्रों ने अपनी विशेष रूची दिखाई एवं लाभान्वित हए।
- 25 फरवरी को 'उर्दू जुबान व अदब' पर एक सेमिनार का आयोजन महाविद्यालय के उर्दू विभाग द्वारा विभागाध्यक्ष डॉ. अब्बास की अध्यक्षता में किया गया। इस कार्यक्रम में मुख्य वक्ता के रूप में आर.पी.एम. कॉलेज की शिक्षिका डॉ. शहनाज बानो थीं। अपने अध्यक्षीय भाषण में डॉ. अब्बास ने उर्दू भाषा के महत्व को रेखांकित किया। डॉ. शहनाज बानो ने 'उर्दू अदब व जुबान' पर अपना वक्तव्य दिया जिससे छात्र-छात्राएँ लाभान्वित हुए। महाविद्यालय के ए.आई.ए.एस विभाग के डॉ. अंबुज किशोर झा ने भी अपने विचार पेश किये। इस अवसर पर विभाग के छात्र-छज्जत्राओं समेत अन्य विभाग के शिक्षकगण भी उपस्थित थे।
- 28 फरवरी, 2023 को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस का आयोजन प्रो. (डॉ.) कनक भूषण के नेतृत्व में महाविद्यालय के पुस्तकालय भवन में हर्षोल्लास के साथ सम्पन्न हुआ। इस वर्ष विज्ञान दिवस 2023 का थीम "वैश्विक विज्ञान वैश्विक कल्याण" "Global Science for Global Wellbeing" रखा गया था जिसपर आमंत्रित मुख्य वक्ता के रूप में डॉ. बैकुण्ठ पाण्डेय (सेवानिवृत) ने अपने विस्तृत विचार प्रस्तुत किये। इस अवसर पर विज्ञान संकाय के विद्यार्थियों द्वारा विभिन्न प्रकार के साइंस पोस्ट प्रस्तुत किये गये।

#### NALANDA COLLEGE, BIHAR SHARIF, NALANDA

- NSS Programme Officer Dr Binit Lal selected as Contizent Leader of Bihar for the National Integration Camp organized by NSS West Bengal and Burdwan University, West Bengal from 18th to 24th February, 2023. Chandramani Kumar, Prince Kumar, Raushan Gopal, Krijeet Kumar and Piyush Raj along with 5 girls from JD Womens College were selected as volunteers to participate at NIC Burdwan University to represent Bihar. 210 participants in which 195 volunteers and 15 Programme Officers from 15 States took part in this programme.
- Chandramni Kumar of NSS Nalanda College secured Third Position in Extempore Competition at NIC Burdwan University from Bihar 15 states participated in extempore competition.
- NAÂC Review meeting was organized by NAAC District Nodal Officer at Nalanda College. Principals and IQAC coordinators form 15 colleges attended and submitted their status report about NAAC grading.
- NSS Nalanda College with the collaboration of District Legal Services Authority organized a Legal Awareness Programme on Women Empowerment. ADJ, Panel Lawyer of DLSA and NGO peoples were the resource person of that talk.
- Nalanda College Team got First Position in group folk dance and Flute and Guitar Performance organized by Patliputra University.
- Nalanda College celebrated birth anniversary of land donor for the college Babu Edal Singh.
   Great grandson of Babu Edal Singh, Shri Gunjan Singh was present and he promised to contribute for the betterment and development of college with the co-ordination of college administration.
- Shri Kapil Dev Prasad who conferred the Padam Shree, India's fourth highest civilian award for Bawanbuti Art, visited Nalanda College. College teachers felicitated Shree Kapil Dev Prasad for his achievement.
- Pro Vice Chancellor of Patliputra University Prof Ganesh Mahto visited Nalanda College.
   He interacted with students, teachers and staffs of the college on various issues.

#### महिला कॉलेज खगौल

 24 फरवरी को मिहला कॉलेज खगौल और मेधा फाउंडेशन के संयुक्त तत्त्वावधान में कौशल विकास कार्यक्रम का आयोजन किया गया। जिसकी अध्यक्षता कॉलेज की प्राचार्या डॉ. उषा विद्यार्थी ने किया। इस कार्यक्रम में रिसोर्स पर्सन सुश्री सौम्या माधवी ने छात्राओं को व्यक्तित्व विकास में वाक् कुशलता की भूमिका पर परिचर्चा की। इस कार्यक्रम में कॉलेज की छात्राएं एवं सभी शिक्षक एवं शिक्षकेत्तर कर्मचारी उपस्थित थे।







## BIHAR Http://www.ppup.ac.in/



HIGHLIGHTS

Student Grievance Redressal Cell



Academic Activities



E-library / Inflibnet



Principals Meeting with VC for Development of College Infrastructure



Webinar, Conference (National / International)



**AISHE** DCF-I Uploaded



Interdisciplinary Research



Sports Board

## RAM KRISHNA DWARIKA COLLEGE, PATNA

Lohia Nagar, Patna -20

(A Constituent Unit of Patliputra University, Patna)

- On the auspicious occasion of Sun being uttarayan 'Patang Mahotsava' was celebrated.
- On the occasion of Republic Day faculty members of R.K.D College were felicitated for their ongoing contribution and continuous work as researcher for the
- Our college student Arpitama Raj participated in 39th National Junior KYORUGI Taekwondo Championship held at Visakhapatnam from 3rd Feb. to 5th Feb. 2023. She won bronze medal in junior female under 55 kg weight category.
- On the occasion of 'Global Women's Breakfast Day 2023', Department of Chemistry and Department of Zoology organized a talk and documentary presentation on the topic "Indian Women Pathbreakers in the Field of Science". Dr. Shailaja Sinha, Dr. Sarita kumari, Mrs. Nidhi Sinha, Miss Smita Vaidehi, Dr. Nisha Saxena, Shweta Patel were Resource Persons of this Programme.
- Workshops and Seminars were organized by Placement cell.
- Speech competition was held on 14th February on the topic 'Women achievers of India'.
- Inter College Cultural Competition Instrumental (Boys) organised by Patliputra University, was hosted by R.K.D college on 25th February 2023.
- Stupendous performance by our student in 'Inter College cultural competition-2023' organised by Patliputra University and received 2nd prize in Group Dance (boys), 2nd prize in Group Song (boys), 3rd prize in Group Dance (girls), 3rd prize in Group Song (girls), 3rd prize in Tabla (boys), 3rd prize in Harmonium (boys).
- College student Anchal Mehta represented Bihar in North East cultural Program held at Dimapur, Nagaland.
- Bihar Museum heritage walk was organized by NSS and NCC where volunteers and cadets got to understand the rich culture of Bihar.
- NSS organized a winter donation camp wherein old clothes, blankets and stationary items were distributed among the slum dwellers of Kankarbagh area.
- WORLD CANCER DAY: On 4th February NSS organised an essay competition on the topic: Can cancer be cured? A follow-up discussion on the topic was held among the volunteers.
- Annual Sports Meet was organized by Bihar AIDS Control Society in the category of 100m race ,400 m race, 400m relay race and Tug of war at Patliputra Khel Ground. The participants from R.K.D. College won 8 medals in total.
- Three SD NCC cadets of our College were awarded medal in Combined Annual Training Camp (CATC-XVIII) held at NCC Bhawan, Group HQ, Rajendra Nagar Patna, from 30th Jan. to 6th Feb. 2023.
- ANO Lieutenant Dr. Ashish kumar was a board member for the 'C' certificate practical and written examination 2023 held at NCC Bhawan, Group HQ, Rajendra Nagar, Patna from 18th Feb. to 19th Feb. 2023.
- The NCC Cadets of our College helped in managing the administration in National Inter District Junior Athletic Meet - 2023, Patliputra Sports Complex Patna.









"News Letter" for this Month in coordination with Ram Krishna Dwarika College, Patna, PPU Anita Sagar (Editorial Member & Technical Support) with Dr. Neeraj Prakash (Satyam Publication)